

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

*Jose Txintxurreta Garmendia Txintxu
Iurreta, Bizkaia
(1929)*

Aurkibidea



Biografia



1929an jaio zen Orozketa auzoko Lebaitegi Goitia etxean. Ama Otxandioko Zelaietakoa zuen eta aita Orozketako Isundegikoa "Isundi". 3 neba-arrebatatik zaharrena da bera. Gerra aurretik Durangon ere bizi izan ziren, Ezkurdi ostean eta Barrenkalen. 5-7 urtegaz San Vicente de Paul ikastetxera joan zen. Gerra sasoiari, Karrantzara, Ribadesellara, Lleidako Nalec-era eta Tàrregara, Bartzelonara eta Frantziara joan ziren ebakuatuta 3 urtez, Josek 10 urte izan arte. Etxera itzultitakoan Barrenkaleko etxea apurtuta aurkitu zuten, Kukutzera joan ziren izeko baten etxera; handik Orozketako eskolara joan zen. Barrenkalera itzuli ziren berriro eta 11 urterekin maristetan hasi zen 15 urtera arte, eta ostean "Artes y Oficios" ikastera joan zen. Bitartean "La Villa"ra joaten zen musika ikasten, 10 urtegaz hasi baitzen musika munduan murgiltzen: 18 urtegaz, Santa Anako abesbatzean 1. tenorea izan zen; 30 urtean orfeoiko kide; lurretako abesbatzeko partaide ere izan zen. Futboleari aritutakoa, pilotazalea, txirrindularitza zalea eta mendizalea da Alpino Tabira mendizale taldeko kide hau. 20 urtez "Marcha Nacional de veteranos"en parte hartu izan du. 18 urtegaz hasi zen beharrean Ortizenenean. Ezkondu ostean Mikeldin bizi izan bazen ere, azken 36 urteetan lurretan bizi da. Elkarrizketatzaileetako bat bere suhia da. Bere bigarren elkarrizketa 1991. urtean "lurreta elizateko euskara eta toponimia" lanerako jasotakoa da.

Zintak

IUR-038

- **Proiektua:** Durangoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazti Igartua, Alberto - Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2010-02-18
- **Iraupena:** 128 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elortza, Kepa

IUR-039

- **Proiektua:** lurreta elizateko euskara eta toponimia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazti Igartua, Alberto
- **Data:** 1991-01-01
- **Iraupena:** 8 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Errazti Igartua, Alberto

Pasarteak

1. Lleidaraino joan ziren gobernuak ebakuatuta

- **Erref:** IUR-038/002
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:01:27. **Bukatu:** 00:04:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Santa Apoloniatik Ezkurdi osterara joan ziren bizitzera, eta handik Barrenkalera. Gero gerra hasi zen. Orduan, lehenengo jaunartzeko argazkiak ateratzera Bilbora joateko ohitura zegoen. Jose, argazkiak ateratzera joateko trenaren zain zegoela, Durangon bonbak jausten hasi ziren. Karrantzara egin zuten ihes, eta handik Ribadesellara eta Lleidako Nalec herrira.

2. Lleidatik Bartzelonara, eta handik Frantziara

- **Erref:** IUR-038/003
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:04:12. **Bukatu:** 00:06:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Lleidako Nalec herrian ama jarri zuten errefuxiatuen buru, eta Tàrregara joaten zen orgarekin elikagaiak ekartzera. Bertako oliba eta mahatsen uzta bukatzen zenean, errefuxiatuek hondarrak batzeko baimena zuten. Nalec-etik Bartzelonara bidali zituzten, eta handik "Stanmore" itsasontzian Frantziara eramán.

3. Frantziatik etxera bueltan

- **Erref:** IUR-038/004
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:06:55. **Bukatu:** 00:08:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

Laburpena:

Frantzian eskolara joan zen Jose, eta frantsesez berba ondo egiten ikasi zuen. Aita Santoñako kartzelan preso zegoen; eta, libratu zutenean, familia ere Frantziatik etxera bueltatu zen. Barrenkaleko etxea suntsituta aurkitu zuten, eta amaren senide batzuen baserrira joan ziren bizitzera.

4. Eskolara bazkariarekin

- **Erref:** IUR-038/005
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:08:50. **Bukatu:** 00:10:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Hiru neba-arrebak Kukutzetik Orozketarako eskolara joaten ziren. Bazkaltzeko babarrun eta urdaia eramaten zuten eta maistrak egosten zizkieten. Cara al Sol egunero kantatzen zuten eskola hasi aurretik.</p>

5. Barrenkalera bueltatu eta maristen eskolan ekin zion

- **Erref:** IUR-038/007
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:10:30. **Bukatu:** 00:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Larrinagatik ere Orozketako eskolara joaten ziren. Barrenkaleko etxea konpondu zutenean, bertara joan ziren bizitzera. Musika eta kanturako afizioa handia sortu zitzaion. 11 urterekin, maristen eskolan hasi eta 15 urtera arte bertan ikasi zuen, eta gero "Artes y Oficios" eskolan.

6. Musika eta kantuaren munduan murgilduta

- **Erref:** IUR-038/008
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:13:08. **Bukatu:** 00:16:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Ostegun arratsaldetan "La Villa" eskola publikora joaten zen, Millan Elgea bandako zuzendariarekin musika ikastera. Andra Mariko elizan tiple izan zen, eta geroago Santa Anako koroan 1. tenore, beste 15 1. tenorekin, 47 gizoneko koroan. Gero Orfeoian sartu eta 30 urtetan kantatu zuen bertan. Erandioko zortzikote txapelketara ere joan zen.

7. Maristetan hasi zen Jose kantuan

- **Erref:** IUR-038/009
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:16:30. **Bukatu:** 00:18:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Josek 70 urte daramatza kantuan. Maristetan ikasten zegoela, maiatzeko arrosarioen koroan kantatu zuen Josek. Ondo abesteko, ahots ona baino belarri ona izatea garrantzitsuagoa dela dio.</p>

8. 7 urtetatik 18ra arte eskola ezberdinetan

- **Erref:** IUR-038/010
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:18:23. **Bukatu:** 00:19:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Gerra aurretik ospitaleko "San Vicente de Paúl" eskolara joan zen bi urtetan. Hiru urtez ebakuatuta bueltaka ibili ondoren, 10 urterekin bueltatu zen Durangora. Urtebetez Orozketako eskolara joan eta gero hasi zen maristetan. 15 urtetatik 18ra "Escuela de Artes y Oficios"en ikasi zuen. Elorrio, Zaldibar, Berriz, Mañaria, Izurtza, Garai eta Eubako ikaskideekin ikasi zuen maristetan.

9. Diziiplina zorrotza maristetan

- **Erref:** IUR-038/011
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:19:55. **Bukatu:** 00:23:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Maristetako irakasle guztiak lekaideak ziren, eta abitua jantzita irakasten

zuten. Behin, nahi gabe, eskolako zuzendaria busti zuen komunak garbitzeko presiozko tutu malguarekin. Diziiplina zorrotza zegoen maristetan.

10. Lehengo meza nagusiak

- **Erref:** IUR-038/012
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:23:08. **Bukatu:** 00:25:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Orduko meza nagusiak hiru abaderen (parrokia eta apaiz lagunkide bi) artean ematen zituzten. Meza, kantuak barne, latinez izaten zen, eta sermoia gazteleraz.

11. Eskolako gaiztakeriak

- **Erref:** IUR-038/014
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:26:49. **Bukatu:** 00:28:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Mutikotako gaiztakerietako bat eskolako mahaiko tintontzietan kilkerak sartzea izaten zen. Arropa artean, igelak sartzea izaten zen beste bat.

12. Soldadutzako kontuak

- **Erref:** IUR-038/016
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:28:50. **Bukatu:** 00:32:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutza Sondikan egin zuen. Oheratzeko orduan, burko azalak hartu eta inguruan zeuden sagarrak eta beste fruitu batzuk harrapatzera irteten ziren. Sarritan zigortu izan zuten ilea ondo-ondotik moztuta.</p>

13. Eskolako futbol txapelketak

- **Erref:** IUR-038/018
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:32:14. **Bukatu:** 00:33:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Ermua, Galdakao eta Durangoko maristen eskola arteko futbol-txapelketak egiten zituzten. Jesuiten Udako Txapelketetan ere jokatzen zuen Josek.

14. Herriko futbol-taldeak

- **Erref:** IUR-038/020
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:36:36. **Bukatu:** 00:39:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Arginzonizen txaletaren ondoan futbol-zelai txiki bat egin zuten. San Roke, Rayo Arginzoniz, Beti Galdu, Santa Ana, Magdalena... futbol-taldeak arteko txapelketak antolatzen ziren bertan. Jose Maria Dañobeitia abadea izaten zen arbitroa. Kukutze ostean abarkak jantzita jokatzen zuten futbolean.

15. Herriko futbolari ezagunak

- **Erref:** IUR-038/021
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:39:04. **Bukatu:** 00:40:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Joserekin mutikotan futbolean jokatutakoak, gero Athleticen (Eneko Garate eta Fernando Elgea) edo Realean (Sabino Uranga) jokatu zuten. Gorosarri "Pecho roca" Burgosera joan zen, eta Emiliano Zuazo atezaina, berriz, Erandiora.</p>

16. Lantegietako gerenteak maristen eskolan

- **Erref:** IUR-038/022
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:40:47. **Bukatu:** 00:42:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Maristetako ahozko azterketak lantegi guztietako gerenteak egoten ziren ikusten. "Ortiz el Viejo" lantegira deitu zioten Joseri lanera. Karmelo Cedrunek Athleticen jokatu zuen lehen partida gogoratzen du, Vigoko Celtaren aurka izan zena.

17. Karmelo Cedrun Ahtleticeko atezaina

- **Erref:** IUR-038/024
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:43:16. **Bukatu:** 00:44:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Karmelo Cedrunek abizena Sedrun zuen, baina soldadutzan aldatu egin zioten. Abizenez Afrikara tokatu zitzaion, baina Athleticen atezaina izanda, ezin zuen hain urruti joan. Garellanon (Bilbo) egin zuen soldadutza.</p>

18. Ezkurdiko frontoia munduko handiena

- **Erref:** IUR-038/027
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:46:18. **Bukatu:** 00:49:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Eskupilotan ere asko jokaturakoa da Jose, esparatrapu gutxiago erabiltzen zen garaietan. Ezkurdiko frontoi publikoa munduko frontoirik handiena omen zen orduan. 18-20 koadro omen zituen frontoi hark. Jesuiten pilotalekuan ere jokatzen zuten.

19. Gaurko pilotak biziagoak

- **Erref:** IUR-038/028
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:49:23. **Bukatu:** 00:51:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Gaur eguneko pilotak lehengoak baino biziagoak dira. Edozeinek bidaltzen du pilota errebotera. Botea ere handiagoa dute pilota hauek.

20. Gaurko baloiak hobeak lehengoak baino

- **Erref:** IUR-038/029
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:51:58. **Bukatu:** 00:53:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Hondatutako pilotak eta baloiak birjosten Jabier "Pecho roca" oso ona omen zen. Baloiak ere gaur egunekoak baino txarragoak ziren. Lokatza itsatsi egiten zitzairen, eta jolasteko astundu egiten ziren.

21. Zesta jokoan diru asko mugitzen zen

- **Erref:** IUR-038/030
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:53:58. **Bukatu:** 00:56:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

1942. urtean maristen eskolako ikasleen arteko binakako pilota-txapelketa irabazi zuen. Zesta jokalaria onak egon ziren garaian diru asko jokatzen zen frontoitan. Inguruko herrietatik jende asko etortzen zen Durangoko frontoira.

22. Zestalariak Amerikara

- **Erref:** IUR-038/032
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:57:58. **Bukatu:** 01:01:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Diaspora » Lana diasporan » Pilotariak eta erraketistak diasporan

Laburpena:

<p>Hainbat durangar zesta jokalaria Amerikara joan ziren jokatzerara. Indonesiako Yakartara ere joan zen bat. Jokalarion izenak gogoratzen ditu. Haietako batzuek, Ameriketatik bueltatu zirenean, negozioren bat jarri zuten.</p>

23. Erraketista bakarra Durangon

- **Erref:** IUR-038/035
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 01:02:49. **Bukatu:** 01:05:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Raketistak

Laburpena:

Emakumeak frontoira joaten omen ziren. Abadeak ere bai, Josek dioenez. Albaitariaren alaba bat izan zen Durangoko erraketista emakume bakarra. Kataluniara ezkondu zen, eta tenisean jokatu zuen bertan.

24. Txirrindulari ospetsuak Durangon

- **Erref:** IUR-038/036
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 01:05:06. **Bukatu:** 01:06:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

<p>Txirrindulari ospetsuak ere eman ditu Durangaldeak. Espainiako txapeldun izandako hainbat durangarren izenak ekartzen ditu gogora Josek.</p>

25. Bizikleta-dendak

- **Erref:** IUR-038/039
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:09:26. **Bukatu:** 01:11:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

<p>Agirrezabal eta Apata anaien dendetan saltzen zituzten bizikletak. Agirrezabal dendaren ugazaba, Zipri, txirrindulari profesionala izandakoa zen, eta esprinter oso ona izan omen zen. Errepidea utzi eta azken urteetan pista lasterketetan jardun zuen. Bizikletak asko aldatu dira Joseren garaitik hona.</p>

26. Lasterketa barruan kontrol gutxi

- **Erref:** IUR-038/040
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:11:08. **Bukatu:** 01:13:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Gaur eguneko txirrindulariak, Joseren garaian erabiltzen ziren maillotak janzten lotsatu egiten omen dira. Materiala asko aldatu da. Lasterketa barruan kontrol handirik ez zen izaten orduan.

27. Loroñon garaian ere bazen dopina

- **Erref:** IUR-038/041
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:13:43. **Bukatu:** 01:16:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Gogoan du Josek lurretako lasterketa batean, dopinaren ondorioz, Loroño txirrindularia ahotik bitsa zeriola helmugaratzen. Tortillan nahastuta hartzen zituzten dopin pilulak. Bahamontes eta Loroñoren zaleen artean eztabaida sutsuak izaten ziren.

28. Askaria apustu

- **Erref:** IUR-038/043
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 01:18:25. **Bukatu:** 01:21:47

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Zaleen artean apustuak ere egiten ziren. 'Baietz kendu, halako etapan, hainbeste miñutu...' Dirutan baino, askaritan izaten ziren apustuok. Garai hartan atzerriko lasterketetara txirrindulari talde estatalak joaten ziren, ez komertzialak. Espainiak, esate baterako, 10 laguneko taldea bidaltzen zuen Frantziako Tourrera. Urte batean Loroño ez zen joan taldean, Bahamontesen laguntzaile hutsa izatea ez zuelako nahi.

29. Lehengo txirrindulari taldeak

- **Erref:** IUR-038/044
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 01:21:47. **Bukatu:** 01:24:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Gamma, "Cafés El Abra", Kas, Fagor... ziren orduko txirrindulari-talde batzuk. Kas eta Fagorren arteko borrokak azaltzen ditu.

30. "Ciclista Duranguesa", Kas eta Fagor

- **Erref:** IUR-038/045
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:24:06. **Bukatu:** 01:26:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

"Ciclista Duranguesa" elkarteak aspaldi sortu zela dio Josek. Oraingo aldean baliabide eta laguntasun gutxiago zegoen garaian. Fagor taldean gehienak giputzak ziren, Kas-ekoak bizkaitarrak ziren bezala. Hainbat txirrindulariren izenak gogoratzen ditu, talde bietakoak.

31. Boxeoan ametsetan

- **Erref:** IUR-038/047
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 01:27:13. **Bukatu:** 01:31:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Boxeoa ez du gustuko; baina behin, ametsetan, ispiluaren aurka boxeoa, eskua ebaki zuen. Aita ehiztaria zuen, eta gerra denboran eskopeta Guardia Zibilari ez emateagatik, ortuan zuloa egin eta gorde zuen.

32. Nobio kontuak

- **Erref:** IUR-038/050
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:36:09. **Bukatu:** 01:38:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Ostegun eta domeketan irteten ziren elkarrekin nobiotan. Neska etxera lagundu eta atarian, etxeko atearen beste aldetik, neskaren amaren deiak entzuten zituen. Garai hartan lanetik musika entsegutara joaten zen Jose ia egunero.

33. Iurreta Durangotik banandu zen

- **Erref:** IUR-038/051
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:38:19. **Bukatu:** 01:41:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Iurretan jaio zen Jose, Iurreta Durangon zegoen garaian.

34. Euskara ezberdinak

- **Erref:** IUR-038/052
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:41:11. **Bukatu:** 01:43:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Inguruko herrietako euskara ezberdinak errez antzematen ditu Josek. Arratiarrak oso ezberdin egiten omen dute.

35. Durango erdalduna

- **Erref:** IUR-038/053
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:43:26. **Bukatu:** 01:45:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Eibartarrak oso euskara traketsean mintzatzen zirela dio Josek, baina euskara gehiago erabiltzen zutela durangarrek baino. Durangon erdara hizkuntza nagusia omen zen.

36. Alpino Tabira mendizale elkarteko kide

- **Erref:** IUR-038/055
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 01:47:27. **Bukatu:** 01:50:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Alpino Tabira mendizaleko elkarteko bazkide-txartela erakusten du Josek. Pilarika eguneko "Marcha Nacional de Veteranos"en 20 urtez falta barik hartu du parte Josek. Ibilaldiok Espainiako zein lekutan izan diren azaltzen du.

37. Mendi zaletasuna

- **Erref:** IUR-038/056
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 01:50:40. **Bukatu:** 01:53:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Joseren semeak maristekin mendi irteera asko egin zituen, eta horren ondorioz Jose bera ere mendira zaletu zen. Gaztetan etxerako ira ekartzen zuen basotik, idi parek eta gurdiekin.

38. Alpino Tabira mendizale elkartearen lanak

- **Erref:** IUR-038/057
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 01:53:37. **Bukatu:** 01:55:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Ira ganaduen azpitarako erabiltzen zuten. Azpitatik irtendako satsa sorotara eramaten zuten. Mugarra mendi gailurreko buzoiak ehun urtetik gora omen ditu. Buzoi hau apurtu zutenean Alpino Tabira mendizale elkartekoek konpondu zuten, eta baita Mugarako iturria ere.

39. Emakume mendizaleak

- **Erref:** IUR-038/058
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:55:39. **Bukatu:** 01:58:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Alpino Tabira mendizale elkartean emakumeak ere hasieratik bazkideku ziren. Mendira joaten zirenean abesten zituzten kantuak gogoratzen ditu.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-07

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com